République du Bénin

AGENCE DE L

DEVELOPPEMENT Tél : +229 21 60 43 47 e
o DE L'ENSEIGNEMENT 422953 2222 22

TECHNIQUE secretariat_adet@adet.bj @

REPUBLIQUE DU BENIN

PROJET DE FORMATION PROFESSIONNELLE ET
D’ENTREPRENEURIAT POUR I’EMPLOI AU BENIN (FP2E)

Source de financement : Banque mondiale

s

ETUDE D'IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL

(EIES) APPROFONDIE DU SOUS-PROJET DE
CONSTRUCTION DU LYCEE TECHNIQUE AGRICOLE
(LTA) D’ADJA-OUERE

RAPPORT FINAL

Octobre 2024




Titre du projet/Prestation

Mission d’Etudes d’Impact Environnemental et Social (EIES) et
Réalisation des Plans d’Action de Réinstallation (PAR) des sites des
travaux de construction des Lycées Techniques Agricoles (LTA) et de
leurs Unités Economiques a Vocation Pédagogique (UEVP) dans les
[...]
» e croisement de la probabilité et de la gravité, qui donne le niveau de risque et par
conséquent le niveau de priorité pour la mise en place de mesures de sécurité ;

= |a proposition de mesures générales de prévention et de minimisation des risques et
de mesures spécifiques a chaque type d’activités en phase de travaux et d’exploitation.

La méthodologie utilisée comporte principalement deux (02) étapes a savoir :

— Tlidentification des dangers et situations dangereuses liées au travail sur un chantier de
batiments ;

— l'estimation pour chaque situation dangereuse de la gravité des dommages potentiels
et de la fréquence d’exposition.

Les niveaux de fréequence peuvent aller de faible a trés fréquent et les niveaux de gravité de
faible a trés grave comme l'indique le tableau 4. Les scores des niveaux de probabilité et de
la gravité de I'impact varient de 1 a 4.

75



Tableau 4 : Grille d’évaluation des risques professionnels

Probabilité du risque Gravité de I'impact

Tres , Accident ou maladie sans
1 , Faible A :
improbable arrét de travalil
2 Improbable Moyenne Accildent ou maladle avec
arrét de travalil
Accident ou maladie avec
3 Probable Grave incapacité permanente
partielle
Trés . . .
4 Tres grave Accident ou maladie mortel
probable

Source : Analyse bibliographique, décembre 2023

Le croisement de la fréquence et de la gravité de I'impact donne le niveau de criticité du risque.
Au total, trois niveaux de criticité du risque sont retenus (tableau 5). Les risques seront classés
suivant la nomenclature du Cadre Environnemental et Social (CES) de la Banque mondiale.
En effet, les niveaux Faible, modéré, substantiel et élevé.

Tableau 5 : Matrice de criticité du risque

Trés probable
Probable

Improbable

Trés improbable

Source : Analyse bibliographique, décembre 2023

Faible Moyen Elevé

Légende

I

La criticité des dangers potentiels nécessite I'élaboration d’'un Plan de Gestion des Risques
(PGR). Le PGR est défini pour limiter les risques liés a la mise en ceuvre des activités du projet
dans leur zone d’intervention. Ce plan préliminaire présente les lignes directrices et
procédures a prévoir en cas d’urgence sur le chantier. Le but du PGR est de limiter les effets
d’'une urgence réelle ou potentielle survenant notamment pendant les travaux et I'exploitation
des infrastructures.

2.5.3. Méthode d’élaboration du plan de gestion environnementale et sociale

Plusieurs arbres de diverses especes (cocotiers, palmiers, mangroves, etc.) pourront étre
touchés au cours des travaux notamment pendant la phase de refoulement du dragage dans
le milieu récepteur du projet. Il s'agit des espéces qui disposent d’'une valeur économique
et sociale et écosystémiques pour les communautés, les acteurs scientifiques. La mesure
relative a la protection de la végétation ou au reboisement compensatoire devra étre prise en
compte par le promoteur. Le colt du reboisement compensatoire (Cwc) a tenu compte du
nombre total de plants a reboiser (Ny), le codt unitaire d’'un plant (Cyp), et le colt total des
opérations sylvicoles (Cios).

Soit (Stn) la superficie totale nécessaire sur laquelle sera effectuée le reboisement : Stn = Ntp
* Svp avec Svp la superficie vitale d’un plant (Svp=dp * dl). Notons que dp est la distance

76



entre plants et dl est la distance entre ligne. Ainsi donc I'estimation de ce colt a été faite par
la formule suivante :

Crpe = (Cup * th) * Cios
Dans le cadre de cette étude, pour un arbre coupé, il est proposé de reboiser cing (5) plants.

L’ensemble des mesures identifiées sont intégrées dans un cadre logique qui précise pour
chaqgue activité de gestion des aspects (environnementaux, sociaux et préventifs) significatifs
analysés, les indicateurs de réalisation, I'échéance et les responsables d’exécution et de suivi.

Ce cadre est produit suivant le modéle défini par ’Agence Béninoise pour 'Environnement et
constitue le Plan de Gestion des Impacts Environnementaux et Sociaux qui guide tout acteur
intervenant dans ledit projet et soucieux du respect des exigences environnementales et
sociales en vigueur au Bénin. Il intégre aussi les résultats de I'analyse des risques majeurs et
de I'évaluation des effets cumulatifs. Les colits des mesures de protection sont évalués a
travers une estimation approximative. Le Plan de Gestion Environnementale et Sociale est
présenté sous forme d’une matrice conformément aux directives exigées en la matiére. I
précise les rbles et responsabilité des différents acteurs associés a la mise en ceuvre, le
calendrier et le budget de mise en ceuvre.

Le Plan de Gestion Environnementale et Sociale (PGES) définit de maniére opérationnelle les
mesures préconisées et les conditions de leur mise en ceuvre. Du reste, il est élaboré pour
permettre une mise en ceuvre coordonnée des mesures proposées pour l'atténuation des
impacts négatifs potentiels du projet et une maximisation de ceux positifs. Les mesures
d’atténuation concernent :

e les mesures d’atténuation des impacts précédemment identifiés ;
e les mesures a I'endroit du promoteur ;
o les mesures a I'endroit des populations riveraines et des employeés ;

e |es mesures de lutte contre des accidents de circulation .

Le Plan de Gestion Environnementale et Sociale (PGES) est présenté sous forme d’une
matrice conformément aux directives de I'ABE. Il précise les activités, les rbles et
responsabilité des différents acteurs associés a la mise en ceuvre, le calendrier et le budget
de mise en ceuvre.

L’estimation des colts de mise en ceuvre du PGES s’appuie non seulement sur la triangulation
adoptée précédemment, mais aussi sur la démarche consistant a se renseigner sur les co(ts
aupres de certains acteurs concernés par la mise en ceuvre des mesures. A ces parametres
s’ajoutent d’autres a savoir :

- le nombre de sensibilisation grand-public ou de proximité a réaliser par mois ou
trimestre selon le cas ;

- le nombre de participants possibles par activité/séance de sensibilisation ;
- lalogistique a mobiliser par les ONG d’intermédiation sociale ;
- etc.

C’est en se fondant sur les colts pratiqués par expérience que les colts retenus ont été
proposeés.

2.6. PROGRAMME DE SURVEILLANCE ET DE SUIVI ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL

Le programme de surveillance et de suivi environnemental et social pour la mise en ceuvre du
PGES propose des mesures permettant de vérifier I'exactitude de I'évaluation et I'efficacité
des mesures d’atténuation proposées au regard des principaux effets environnementaux et

1



sociaux du sous-projet. Il contient I'ensemble des activités que le promoteur prend
'engagement de mener pour veiller a la protection de I'environnement. Mieux, il assure le
contréle de conformité du systéme d’urgence et de la qualité des ressources humaines et
matérielles affectées a sa mise en ceuvre. Le programme de surveillance et de suivi
environnemental et social est assuré par les différents responsables du projet de connectivité
des établissements d’enseignements primaires et secondaires, 'ABE, les autorités locales,
etc. Ce suivi comprend d'une part le suivi physique et le suivi financier de la mise en ceuvre
des diverses actions d’autre part.

78



3. PRESENTATION DU SOUS-PROJET ET DESCRIPTION DES ACTIVITES

Les prescriptions environnementales ci-apres constituent des orientations permettant de
proposer des techniques, procédés, solutions, etc. a méme d’atteindre I'objectif escompté, a
savoir : la réalisation d'un projet respectueux de I'environnement et peu consommateur
d’énergie. Ces prescriptions ne sont donc pas une recette a appliquer mais des orientations
permettant d’alimenter la conception de la qualité environnementale des batiments dans le
respect des préceptes du développement durable.

3.1. SYSTEMES A INSTALLER

Le projet de construction des LTA s’intéegre d’'une maniére harmonieuse et cohérente a
I'environnement, pour cela plusieurs conceptions et systémes seront adoptés pour pouvoir
atteindre des objectifs prioritaires du respect de I'environnement et la réduction des
consommations énergeétiques tout en conservant les parameétres d’efficacité énergétique.

3.1.1. Production d’eau chaude sanitaire solaire

Ce type de chauffage permet habituellement de compléter les types de chauffage de I'eau
exploitant d'autres sources énergétiques (électricité, gaz...) dans certaines conditions (un bon
ensoleillement) il permet de les remplacer totalement. L'énergie solaire étant parfaitement
renouvelable, ce remplacement permet de limiter efficacement les émissions de gaz a effet de
serre et les consommations excessives d’énergie. La production d’eau chaude sanitaire solaire
sera prévue essentiellement pour les douches et sanitaires des hébergements.

Des panneaux solaires orientés sud et incliné de 30°, seront placé en concertation avec le
maitre d’ceuvre et seront connecté a des ballons de stockage, de capacités calculées, placés
dans les locaux techniques et commandés par des organes de régulation nécessaire pour
gérer l'interface panneaux ballons-température d’eau (planche 2).

Capteur z
ks o bama v
solaire Sonce O tenérature

a)
Eau chede saréoie
Ceptar (:l:-‘ " =

A (’é,

ChCul primsire

Unité de
régulation [

5 ) Bslion v stockage

() Cicusiew 6} arrivée diesu frode

Chaudiére Ballon d'eau
chaude
Planche 2 : Vue partielle de quelques éléments a installer sur le LTA
Source : ACISE, octobre 2022

Chaulfe-eau solare & &éments edparde avec chauffage d'appoint
(modie svec cheuation forcée)

Les déchets et rejets liquides contribuent & la pollution des eaux et milieux naturels. Afin de
prévenir ces dommages environnementaux et leurs graves préjudices écologiques, sanitaires
et économiques, il devient impératif de récolter et traiter les eaux usées. Ces eaux peuvent
servir pour I'arrosage des espaces verts du sous-projet.

Pour cela des récipients étanches (STEP), destinés a la réception et au traitement avancé des
eaux résiduelles, a travers de la combinaison des processus de décantation, digestion
anaérobie et filtration biologique aérobie seront installés. |l s’agit de la Station d’Epuration des
eaux usées (STEP).

79



La station d’épuration sera dimensionnée pour 500 eq soit pour une capacité (volume
journalier) de 75 m3/j ce qui est inférieur au minimum requis (100 m%/jr). Les charges polluantes
entrantes retenues pour le projet sont donc les suivantes :

MES ke/j 47.04 kg/j
Paramétre Exigences minimales
DBO- < 20mg/L
DCO < 90mg/L
MEST < 20mg/L
NTK < 25 mg/L
Pt <10 mg/L
Coliformes totaux absence
(Eufs d"helminthe absence

Le procédé d’épuration est de type lit bactérien ou biofiltre et comprend les ouvrages suivants :

>

Dégrilleur

Il s’agit I'exécution d’'un dégrilleur suivant les plans d’exécution et les fiches techniques du
concepteur validé par la maitrise ceuvre, comprenant tous les essais selon les régles de l'art.

>

Caractéristiques techniques
Type T : rotatif

Maille 800 ym

Alimentation - Pression DN 65
Evacuation - Gravitaire DN 150
Longueur grille : 1 400 mm
Hauteur totale : 1,286 m

Dispositif de nettoyage T Gicleurs pression : le tamis rotatif est équipé d’'un moteur
réducteur a vitesse variable, en fonction du débit et de la nature de I'effluent.

Génie civil : support en inox 316 ou matériaux similaires avec passerelle et escalier
d’acces

EQUIPEMENTS ELECTROMECANIQUES

1 tamis rotatif (0,37 kW) de maille 800 microns avec tambour, barillet et trop plein (de
retour des effluents vers le poste de relevage) en inox 316 ;

1 systeme de nettoyage avec temporisation a l'intérieur du boitier électrique. Ce
systeme muni de 6 gicleurs est actionné par un moteur a vitesse variable ;

1 goulotte en inox de collecte des refus de tamisage et descente vers la trémie du
compacteur) ;

1 ensemble de tuyauteries de liaison y compris fouilles dans tous terrains et a toutes
profondeurs, Travaux de génie civil et toutes sujétions de pose et essais de conformité.

80



>

Poste de relevage

Il s’agit de I'exécution d’'une fosse de relevage en béton armé hydrofuge dimensions suivant
plan et détail fourni, parois et radier de 15cm d'épaisseur minimum. Le radier formera cunette
d'écoulement. Les parois et fonds intérieurs seront enduits au mortier gras lissé avec les
angles arrondis.

Les tampons seront exécutés en dallettes de béton armeé de 7 cm d'épaisseur, les trappes de
visite seront exécutées suivant plans et directives de la Maitrise d’ceuvre et seront munis d'un
double cadre corniére galvanisé et d'un systeme de levage escamotable.

Les ouvrages en B.A. B25 y compris aciers les parois, radiers et gorges seront enduits au
mortier gras dosé a 500 kg de ciment par métre cube avec angles arrondis.

>

Equipements

Deux pompes de relevages submersibles en paralléle de marque WILO ou équivalents,
reliés par un collecteur de jumelage avec pied d'assise de fixation.

Systéme de relevage complet comprenant : La tuyauterie d'évacuation depuis les
pompes de relevages jusqu'au regard avec collecteur de jumelage.

Deux (02) clapets anti-retours pour les pompes de relevages.
Des vannes d'isolements pour les deux pompes de relevages.
Des consoles supérieures des barres de guidage.

Des chaines de relevages des pompes.

Des pieds d'assise de fixation.

Des plaques de fond.

La régulation de niveaux avec contrepoids et cables (marche, arrét, niveau bas, trop
plein, alarme sonore trop plein, console murale de passage des cables régulateurs,
chemin et contre chemin de cable).

Le coffret de commande complet type 4 200 t comprenant :

carte d'automatisme débrochage ;

voyant lumineux et boutons poussoir lumineux (niveaux d'arrét, niveau mise en route
pompe 1, niveau trop plein, défaut pompes, marche pompe 1, marche pompe 2, niveau
marche pompe 1 et 2, sous tension du coffret ;

relais de la carte d'automatisme ;

carte de commande a circuits imprimés ;

cartouches porte fusible ;

sectionneur avec borniez de raccordement du réseau ;
poignée du sectionneur avec dispositif de verrouillage intégré ;

transformateur 24 V avec carte d'alimentation des organes de commande, sondes PTO
pour les moteurs qui en sont équipés ;

cavalier de section de la tension d'utilisation 230 V ou 400 V ;
fusible de protection ;

borniez de raccordement ;

contacteurs ;

bouton de réarmement du relais thermique ;

relais thermique de protection moteur ;

81



— Borniez pour report d'alarme a distance (marche, arrét pompes, défauts pompes, trop
plein y compris céables et carte d'automatisme de rechange.

Chacune des deux (02) pompes ont les caractéristiques suivantes : débit unitaire de 50 m?/h,
une hauteur manométrique totale de I'ordre de 8 MCE.

L’entreprise devra présenter un plan béton armé coffrage et ferraillage a valider par la maitrise
d’ceuvre y compris fouilles dans tous terrains et a toutes profondeurs, Travaux de génie civil
et toutes sujétions de pose et essais de conformité.

» Fosse IMHOFF

Apres le prétraitement, les eaux usées sont dirigées dans un ouvrage combiné de décantation
primaire et stabilisation des boues (décanteurs / digesteurs = fosses Imhoff), dont les
caractéristiques sont les suivantes :

Caractéristiques du décanteur

Nombre 1

Longueur 6,2 m
largeur 2,1 m
Surface au miroir 12,92 m2
Volume du décanteur 29 m3
Longueur du déversoir 8.3 m

Caractéristiques du digesteur

Nombre 1

Longueur 8,2 m
largeur 3,29 m
Profondeur 2,5 m
Volume du digesteur 68 m3

Caractéristiques du décanteur

Nombre 1

Longueur 8,9 m
largeur 3,0 m
Surface au miroir 26,36 m2
Volume du décanteur 59 m3
Longueur du déversoir 11,9 m

Caractéristiques du digesteur

Nombre 1

Longueur 12,5 m
largeur 5,02 m
Profondeur 2,5 m
Volume du digesteur 158 m3

82



L’ouvrage sera réalisé en préfabriqué (PRFV), acier vitrifié ou tout autre matériau convenant
a cet usage, a condition de fournir les attestations de garantie du fabriquant et les avis
techniques d’'un organisme officiel.

>

Poste d’alimentation et de recirculation du lit bactérien

Rémunére la fourniture et la pose des ouvrages et équipements suivants :
Ouvrage génie civil

Section Carrée de 3mx 3 m

Hauteur d'eau 1,30 m

Hauteur totale approximative 2,00 m

Construction Béton armé coulé sur place